
AUTARQUIA DE SAÚDE 
ITAPECERICA DA SERRA 

  
  
 

Rua Major Manoel Francisco de Moraes, 286 - Centro - Itapecerica da Serra – SP 
PABX: (11) 4668-6000                     

 

 
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2025 

PROCESSO Nº 2.347/2025 
 

 
A AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPECERICA DA SERRA, em 
conformidade com o art. 75, II, C/C § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, torna público o 
processo de contratação por Dispensa de Licitação, sem disputa, para Manutenção 
Preventiva e Corretiva de Equipamento de Ar-condicionado, contemplando todas as 
Unidades de Saúde, de acordo com a necessidade, conforme justificativa abaixo e 
especificações contidas no Termo de Referência anexado. 
 
JUSTIFICATIVA: A presente solicitação se dá no intuito de contratação de serviços de 
qualidade e durabilidade, quando for o caso, tendo em vista a sua essencialidade para a 
prestação dos serviços públicos, diante das condições em que a Rede Municipal de 
Saúde é submetida. Diante á necessidade de manutenção corretiva de equipamentos que 
já se encontram instalados, e tendo em vista as necessidades e normas específicas de 
controle de temperatura de determinadas salas em diversos setores de Unidades de 
Saúde bem como; Centro Cirúrgico, Salas de Vacinas, Almoxarifados de 
Medicamentos, Salas de Raios-X, Salas de Medicações. Visando também o bem-estar e 
segurança de funcionários, e pacientes que procuram atendimentos nessas Unidades. 
Sendo essa uma medida única e emergencial, não havendo possibilidade de aguardar 
que se defina outra alternativa.   
 
 O valor desta contratação se enquadra nos critérios estabelecidos na Lei n.º 
14.133/2021, artigo 75 – inciso II, cujo valor médio é de R$ 54.408,33 (Cinqüenta e 
quatro mil e quatrocentos e oito reais e trinta e três centavos). 
 
As despesas decorrentes desta dispensa de licitação correrão por conta da dotação 

orçamentária 46-18.24.00.1001.3.3.90.39.17.3020000, proveniente dos Recursos 

Transferências e Convênios Estaduais - Vinculados, consignado no orçamento vigente. 
 
Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo de 03 (três) dias 
úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa. Propostas 
deverão ser encaminhadas ao Departamento de Suprimentos até 13/02/2025 às 15:00 
horas.                                                                                                                                                                                             
 
Os interessados em apresentar proposta, e caso tenham dúvidas, poderão entrar em 
contato por meio do endereço eletrônico alinemartins.saude@itapecerica.sp.gov.br ou 
pelo telefone 4668.6000, nos ramais 6020. 
 
Itapecerica da Serra, 10 de Fevereiro de 2025. 
 
 
Aline Martins dos Santos 

Agente de Contratação 


